

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं० 25
दिनांक 24 जून, 2019

सीएनजी फिलिंग स्टेशन

*25. श्री मनोज कोटक:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का देश में, विशेषकर मुंबई में और अधिक संख्या में सीएनजी फिलिंग स्टेशन खोलने का विचार है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और ऐसे स्टेशनों की शहर-वार संख्या कितनी है;
- (ग) क्या सीएनजी फिलिंग स्टेशनों की संख्या सीएनजी वाहनों की तुलना में काफी कम है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं; और
- (घ) क्या सरकार का अगले पांच वर्षों के दौरान सीएनजी फिलिंग स्टेशनों की संख्या बढ़ाने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (घ): एक विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

“सीएनजी फिलिंग स्टेशन” के संबंध में संसद सदस्य श्री मनोज कोटक द्वारा पूछे गए दिनांक 24 जून, 2019 के लोक सभा तारांकित प्रश्न सं. 25 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (घ): पीएनजीआरबी अधिनियम, 2006 के अनुसार पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) में नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्क के विकास के लिए कंपनियों को प्राधिकार प्रदान करने वाला प्राधिकरण है। पीएनजीआरबी प्राकृतिक गैस पाइपलाइन संबद्धता के विकास और प्राकृतिक गैस की उपलब्धता के साथ-साथ सीजीडी नेटवर्क के विकास हेतु प्राधिकार प्रदान करने के लिए भौगोलिक क्षेत्रों की पहचान करता है। सीएनजी स्टेशनों की स्थापना सीजीडी नेटवर्क के विकास का हिस्सा है। पीएनजीआरबी ने अभी तक, 10वें सीजीडी बोली दौर तक मुंबई सहित पूरे देश में सीजीडी नेटवर्क के विकास हेतु 228 भौगोलिक क्षेत्रों को प्राधिकृत किया है। मई, 2019 की स्थिति के अनुसार मुंबई में 135 सीएनजी स्टेशनों का प्रचालन किया जा रहा है। सरकार की सीएनजी फिलिंग स्टेशनों की संख्या बढ़ाने की प्रस्तावित योजना के संबंध में यह सूचित किया जाता है कि सीजीडी कंपनियों ने अगले 8 वर्षों में कुल 8,181 सीएनजी स्टेशन स्थापित करने की प्रतिबद्धता की है। 9वें और 10वें सीजीडी बोली दौर के दौरान पीएनजीआरबी को सीजीडी कंपनियों द्वारा प्रस्तुत की गई कार्य योजना के अनुसार सीएनजी स्टेशनों की संख्या और सीएनजी स्टेशनों के ब्यौरे **अनुलग्नक** में दिए गए हैं। पीएनजीआरबी द्वारा उपलब्ध करवाई गई सूचना के मुताबिक दिनांक 31.03.2019 की स्थिति के अनुसार देश में 28,86,027 वाहनों को सीएनजी की आपूर्ति करने के लिए कुल 1742 सीएनजी स्टेशन हैं।

“सीएनजी फिलिंग स्टेशन” के बारे में दिनांक 24.06.2019 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 25 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्रम सं	राज्य/केंद्र शासित प्रदेश	भौगोलिक क्षेत्र	प्राधिकृत किए गए जीएज की संख्या	कार्य कार्यक्रम / सीएनजी स्टेशन
1	आंध्र प्रदेश	श्रीकाकुलम, विशाखापत्तनम और विजयनगरम जिले अनंतपुर और वाईएसआर (कडप्पा) जिले श्री पोटी श्रीरामुलु नेल्लोर जिला	3	426
2	आंध्र प्रदेश, कर्नाटक और तमिलनाडु	चित्तूर, कोलार और वेल्लोर जिले	1	251
3	असम	कछार, हैलाकांडी और करीमगंज जिले कामरूप और कामरूप महानगर जिले	2	72
4	बिहार	औरंगाबाद, कैमूर और रोहतास जिले बेगूसराय जिला गया और नालंदा जिले अररिया, पूर्णिया, कटिहार और किशनगंज जिले अरवल, जहानाबाद, भोजपुर और बक्सर जिले खगड़िया, सहरसा और मधेपुरा जिले लखीसराय, मुंगेर और भागलपुर जिले मुजफ्फरपुर, वैशाली, सारण और समस्तीपुर जिले	8	459
5	बिहार और झारखंड	नवादा और कोडरमा जिले शेखपुरा, जमुई और देवघर जिले	2	37
6	दमन और दीव और गुजरात	दीव और गिर सोमनाथ जिले	1	35
7	गुजरात	सुरेंद्रनगर जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) बरवाला और रणपुर ताल्लुका नवसारी जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), सूरत जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), तापी जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और डांग जिला जूनागढ़ जिला खेड़ा जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), मोरबी जिला (केवल पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और महिसागर जिला नर्मदा (राजपीपला) जिला पोरबंदर जिला	7	140
8	हरियाणा और हिमाचल प्रदेश	पंचकुला जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), सिरमौर, शिमला और सोलन (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिले	1	45

9	हरियाणा व पंजाब	सिरसा, फतेहाबाद और मनसा (पंजाब) जिले	1	54
10	हरियाणा	भिवानी, चरखीदादरी और महेंद्रगढ़ जिले हिसार जिला झज्जर जिला सोनीपत जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) और जींद जिला नूंह और पलवल जिले कैथल जिला	6	277
11	हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर, हमीरपुर और ऊना जिले	1	10
12	झारखंड	बोकारो, हजारीबाग और रामगढ़ जिले गिरिडीह और धनबाद जिले चतरा और पलामू जिले सिराइकेला-खरसावां जिला पश्चिम सिंहभूम जिला	5	179
13	कर्नाटक	चित्रदुर्ग और दावणगेरे जिले उडुपी जिला बल्लारी और गडग जिले बीदर जिला दक्षिणा कन्नड़ जिला रामनगर जिला बगलकोट, कोप्पल और रायचूर जिले चिक्कमगलुरु, हासन और कोडागु जिले कालाबुरागी और विजयापुर जिले मैसूरु, मांड्या और चामराजनगर जिले उत्तरा कन्नड़, हावेरी और शिवमोग्गा जिले	11	812
14	केरल	कोझिकोड और वायनाड जिले मलप्पुरम जिला पलक्कड़ और त्रिशूर जिले अलापुज्हा, कोल्लम और तिरुवनंतपुरम जिले	4	763
15	केरल व पृदुचेरी	कन्नूर, कासरगोड और माहे जिले	1	125
16	मध्य प्रदेश	भोपाल और राजगढ़ जिले गुना जिला रीवा जिला सतना और शांडोल जिले अशोकनगर जिला ग्वालियर (पहले से अधिकृत) जिला और श्योपुर जिला मुरैना जिला रायसेन, शाजापुर और सीहोर जिले शिवपुरी जिला सीधी और सिंगरौली जिले	11	309

		उज्जैन (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, देवास (केवल पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला और इंदौर (केवल पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर)		
17	मध्य प्रदेश और छत्तीसगढ़	अनूपपुर, बिलासपुर और कोरबा जिले	1	20
18	मध्य प्रदेश और राजस्थान	झाबुआ, बांसवाड़ा, रतलाम और डूंगरपुर जिले	1	54
19	मध्य प्रदेश और उत्तर प्रदेश	झाँसी (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, भिंड, जालौन, ललितपुर और दतिया जिले	1	29
20	महाराष्ट्र	अहमदनगर और औरंगाबाद जिले लातूर और उस्मानाबाद जिले सांगली और सतारा जिले सिंधुदुर्ग जिला	4	225
21	महाराष्ट्र और गुजरात	वलसाड (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), धुले और नासिक जिले	1	156
22	ओडिशा	अंगुल और डेकनाल जिले सुंदरगढ़ और झारसुगुड़ा जिले बालासोर, भद्रक और मयूरभंज जिले बरगढ़, देवगढ़ और संबलपुर जिले गंजम, नयागढ़ और पुरी जिले जगतसिंहपुर और केंद्रपाड़ा जिले जाजपुर और केंदुझार जिले	7	116
23	पुदुचेरी और तमिलनाडु	कराईकल और नागपट्टिनम जिले	1	27
24	पुदुचेरी	पुदुचेरी जिला	1	130
25	पंजाब	एसएस नगर जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), पटियाला और संगरूर जिले लुधियाना जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर), बरनाला और मोगा जिले जालंधर जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), कपूरथला और SBS नगर जिले फ़िरोज़पुर, फरीदकोट और श्री मुक्तसर साहिब जिले होशियारपुर और गुरदासपुर जिले	5	278
26	राजस्थान	बाड़मेर, जैसलमेर और जोधपुर जिले अलवर (भिवाड़ी के अलावा) और जयपुर जिले कोटा जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर), बारां और चित्तौड़गढ़ (केवल रावतभाटा तालुका) जिले भीलवाड़ा और बूंदी जिले	8	576

		चित्तौड़गढ़ (रावतभाटा तालुका के अलावा) और उदयपुर जिले धौलपुर जिला अजमेर, पाली और राजसमंद जिले जालोर और सिरोही जिले		
27	तमिलनाडु	कांचीपुरम जिला चेन्नई और तिरुवल्लुर जिले कोयम्बटूर जिला कुड्डलोर, नागपट्टिनम और तिरुवरूर जिले रामनाथपुरम जिला सलेम जिला तिरुप्पुर जिला	7	890
28	तेलंगाना	भद्राद्रीकोठगुडेम और खम्मन जिले जगतीयाल, पेददापल्ली, करीमनगर और राजनासरकिला जिले जगाँव, जयशंकर भूपालपल्ली, महबूबबाद, वारंगल शहरी और वारंगल ग्रामीण जिले मेडक, सिद्दीपेट और संगारेड्डी जिले मेडचल-मलकजगिरी, रंगा रेड्डी और विकाराबाद जिले नलगोंडा सुरेपेट और यादाद्रि भुवनगिरी जिले	6	268
29	त्रिपुरा	गोमती जिला पश्चिम त्रिपुरा (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिला	2	12
30	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), अलीगढ़ और हाथरस जिले इलाहाबाद जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), भदोही और कौशाम्बी जिले अमेठी, प्रतापगढ़ और रायबरेली जिले औरैया, कानपुर देहात और इटावा जिले फैजाबाद और सुल्तानपुर जिले गोरखपुर, संतकबीर नगर और कुशीनगर जिले मेरठ जिला (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर), मुजफ्फरनगर और शामली जिले मुरादाबाद (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिला उन्नाव (पहले से अधिकृत क्षेत्रों को छोड़कर) जिला आजमगढ़, मऊ और बलिया जिले बरेली (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, पीलीभीत और रामपुर जिले बस्ती और अंबेडकरनगर जिले फर्रुखाबाद, एटा और हरदोई जिले गोंडा और बाराबंकी जिले जौनपुर और गाजीपुर जिले	19	785

		कानपुर (पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला, फतेहपुर और हमीरपुर जिले		
31	उत्तर प्रदेश और उत्तराखंड	बिजनौर और नैनीताल जिले	1	91
32	उत्तराखंड	देहरादून जिला	1	50
33	पश्चिम बंगाल	बर्दवान जिला दार्जिलिंग, जलपाईगुड़ी और उत्तर दिनाजपुर जिले हावड़ा (छोड़कर क्षेत्र पहले से ही अधिकृत) जिला और हुगली (केवल पहले से अधिकृत क्षेत्र को छोड़कर) जिला नादिया (क्षेत्र को छोड़कर पहले से अधिकृत) जिला और उत्तर 24 परगना (छोड़कर क्षेत्र पहले से अधिकृत) जिला दक्षिण 24 परगना (क्षेत्र को छोड़कर पहले से अधिकृत) जिला	5	480
योग			136	8181